江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2019〕41 号

关于开展 2019 年学工人员优秀论文评选活动的通知

各学院：

为认真学习贯彻党的十九大精神，深刻领会习近平新时代中

国特色社会主义思想，进一步贯彻落实全国、全省高校思想政治

工作会议精神和《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校

思想政治工作的意见》，进一步加强我校学工队伍建设，不断探

索总结学生教育和管理工作经验，提高学工队伍的思想理论水平

和业务能力，增强对大学生思想政治教育和管理工作的实效性和

针对性。推进我校辅导员队伍专业化、职业化建设。经研究，学

工处决定在全校学工系统中开展优秀论文评选活动，现将有关事

项通知如下：

一、参加对象：全体专兼职学工人员

二、论文参考题目

1.习近平新时代中国特色社会主义思想宣传教育研究 ；

2.担当民族复兴大任的时代新人内涵研究 ；

3.“三全”育人的实现路径和保障机制研究 ；

4.新时代高校思想政治工作质量提升关键问题研究；

5.新时代高校思想政治工作评价指标体系研究 ；

6.新时代高校思想政治工作队伍建设研究 ；

7.改革开放伟大成就融入学生思想政治教育研究 ；

8.新时代高校思想政治工作宣传能力提升研究 ；

9.民办高校思想政治工作质量提升研究；

10.高校专业课程育人的内涵与机制研究；

11.推进大学生学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思

想

研究 ；

12.社会主义核心价值观引领知识教育长效机制研究 ；

13.社会主义核心价值观认同教育研究 ；

14.新时代大学生思想特点及行为规律研究；

15.新时代大学生使命教育研究 ；

16.新时代大学生理想信念、价值观念、道德观念教育研究；

17.新时代大学生法治素养教育研究 ；

18.新时代大学生诚信教育体系建设研究；

19.研究生思想政治教育体制机制创新研究；

20.少数民族学生思想政治教育途径与方法创新研究；

21.充分发挥班团干部骨干作用，提高班级管理质量；

22.民办高校开展中华民族优秀传统文化研究；

23.强化学生民主意识，提高学生自我教育管理能力；

24.增强责任意识，努力做好辅导员工作；

25.加强学生心理健康教育，适时搞好心理辅导；

26.加强辅导员管理，提高辅导员队伍建设质量；

27.浅谈素质拓展在大学生心理健康中的作用；

28.非理性主义思潮对大学生网络素养教育的影响研究；

29.全民阅读视阈下高校创办大学生读书会的探索与实践；

30.当代高校大学生思想政治教育问题及其对策分析；

31.新发展理念融入高校思想政治教育实践探究；

32.人文关怀视阈下高校“精准资助”工作实践与路径研究；

33.辅导员心理危机干预模拟训练机制研究；

34.基于“智慧型组织”结构的高校学生工作模式创新研究；

35.大数据时代高校学困生精准帮扶：理论意蕴、实施路径与

经验探索；

36.论高校辅导员角色定位的“三重维度”；

37.新媒体时代大学生新闻观教育探析；

38.加拿大高校学生事务管理队伍的特点及启示；

39.“95 后”大学生思想行为特点及教育规律探讨；

40.自媒体背景下大学生思想政治教育话语权构建策略初探；

41.影视作品中思想道德价值取向对大学生的影响及对策研

究；

42.论青年亚文化对高校思政工作的影响和应对策略；

43.网络舆论碎片化对大学生主流意识形态认同的影响及应

对；

44.微文化背景下高校思想政治教育工作创新研究；

45.利用直播式访谈开展大学生思想政治教育的路径探析；

46.独立学院“书院制”学生管理模式探索；

47.习近平高校思想政治工作新方法论；

48.大学生常见不良情绪问题和急救措施研究；

49.高校辅导员工作绩效与心理韧性：情绪智力的中介作用；

50.重拾“工匠精神”：高校辅导员优秀特质培育研究；

51.高校共青团第二课堂成绩单制度的研究与实践；

52.“微传播”视角下高校新媒体工作的发展策略；

53.转向与选择：大学生思想政治教育的图像化思考

54.如何发挥党、团组织在学生教育管理中的作用；

55.如何在高校学生中开展“三走”教育活动；

56.坚持立德树人，培育和践行大学生社会主义核心价值观研

究；

57.大学生社会责任感的内涵及其培养机制研究；

58.大学生网络生活状况及特点规律研究；

59.中华民族优秀传统文化熏陶作用；

60.大学生极端心理危机事件影响因素研究；

61.网上网下大学生思想政治教育协调育人研究；

62.高校校园网络舆论现状、影响因素和引导策略研究；

63.新形势下高校辅导员职业精神构成及其影响因素研究；

64.高校辅导员职业认同度研究；

65.我校辅导员工作职能及作用的发挥；

66.高校辅导员与专业课教师思想政治教育协同配合研究；

67.如何建立和发挥网络宣传员的作用；

68.大学生公寓文化建设自主管理模式研究——以江西服装

学院为例；

69.基于胜任力理论下的高校资助育人载体研究；

70.高校毕业生就业质量研究——以江西服装学院为例；

71.新时期高校少数民族学生教育管理工作研究——以江西

服装学院为例

72.大学生学业倦怠现象及对策研究；

73.多元文化背景下高校社会主义核心价值观教育载体研究

——以江西服装学院为例；

74.中国优秀传统文化在留学生管理中的作用研究；

75.高校分校区学生工作的重难点及对策研究；

76.高校学生党支部组织生活实效性调查及对策研究；

77.互联网时代大学生科技社团在学风建设中的作用；

78.基于微信公众平台构建朋辈型网络思政模式的探究；

79.95 后大学生恋爱抗挫折能力差的成因分析及对策研究；

80.学生工作视域下《大学生年度发展报告》的构思与实现；

81.普通高校少数民族大学生党员培养机制构建；

82.实然、必然、应然：网络思想政治教育话语权探析；

83.高校学业警示制度的运行现状与改进方向；

84.辅导员思想政治教育话语权的本质研究；

85.高校基层团组织量化评价体系构建与实测分析；

86.互联网思维与学生思政工作的耦合分析；

87.倒推视角下高校创新创业靶向教育机制研究；

88.高校辅导员职业等级认定：意义、困境与对策。

以上题目仅供参考，也可自拟定题目，但仅限学生教育管理

及辅导员队伍建设等方面的内容。

三、论文完成时间

自通知下发之日起至 2019 年 11 月 30 日止。

四、报送要求

1.论文研究撰写要紧密联系我校大学生思想政治工作，有较

高的理论价值和较强的现实指导意义；研究文章要有独特见解，

要论点明确，论据充分，内容丰富，资料详实，行文规范；研究

文章要求原创，文责自负。

2.论文报送数量要求专兼职学工人员至少每人一篇，以学院

（部）学工办为单位，在初评排序的基础上集中报送，论文报送

时需交打印稿和电子文稿。

3.文稿格式要求：标题三号黑体居中；标题下为作者、学院

部名称，小三号楷体居中；正文小四号仿宋 GB2312；正文内标题

小四号仿宋 GB2312 加粗；正文对齐方式左对齐；行间距固定值 25

磅；首行缩进 2 字符。

4.报送的论文每篇不得少于 3000 字。

五、评选与奖励

1. 学生工作部（处）将参考各单位报送的排序情况，组织有

关人员组成评委会，对上报论文进行统一验收评选。

2.本次论文评选活动设一等奖 3 名、二等奖 6 名、三等奖 9

名和优秀奖若干名，对获奖者将颁发证书并给予适量的物质奖励，

并对获奖作品编撰成书。

3.本次论文评选活动纳入各学院学生教育管理工作年度考

核。

学生工作处

2019 年 4月 18 日

江西服装学院学生工作处 2019年4月18日印发